
 

     

           

 
 
                              

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ  

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες: Δ. Καραμάνου 

Τηλέφωνο: 210 92 87 225 

e-mail: dkaramanou@minagric.gr

  

  
  
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 

προϊόντος (εντομοκτόνο) 
στοιχεία του εργοστασίου παρασκευής της δ.ο., τα στοιχεία του υπεύθυνου επικοινωνίας κα
των εργοστασίων παρασκευής και συσκευασίας σκευάσματος, τις οδηγίες χρήσ
ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητική

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

2. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΚ) με 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 

3. Την αριθμ. 6619/190664/06.07.2022

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(aluminium phosphide 56% β/β)

4. Το με αρ. πρωτ. 12862/330936/07.12.2020

διάθεσης στην αγορά» έγγραφο της Υπηρεσίας.

5. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄2339/14.05.25). 

6. Την αριθ. πρωτ. 353833/14.11.2024

 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 14804 
(εντομοκτόνο) QUICKPHOS Bags

 

      

 

                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Αθήνα,  26.09.2025
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 26189

 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ    

 

 Προς: UPL Holdings Coöperatief U.A.

  Ολλανδίας 

 (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας της 

 εταιρείας UPL Ελλάς Α.Ε.

dkaramanou@minagric.gr   Ριζαρείου 16,Χαλάνδρι Τ.Κ. 15233 

 Email: vasilis.kourousias1@upl

  

  

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 14804 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
εντομοκτόνο) QUICKPHOS Bags (aluminium phosphide 56% β/β)

στοιχεία του εργοστασίου παρασκευής της δ.ο., τα στοιχεία του υπεύθυνου επικοινωνίας κα
των εργοστασίων παρασκευής και συσκευασίας σκευάσματος, τις οδηγίες χρήσ
ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45),

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  διοίκησης».

ον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

6619/190664/06.07.2022 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος προϊόν (εντομοκτόνο) 

56% β/β). 

12862/330936/07.12.2020 «Διάθεση αποθεμάτων μετά από τροποποίηση αδειών 

έγγραφο της Υπηρεσίας.  

Την αριθμ. 108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

 

353833/14.11.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

14804 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

Bags (aluminium phosphide 56% β/β), η οποία χορηγήθηκε

 

 1/6 

26.09.2025 
261895 

 

 

 

UPL Holdings Coöperatief U.A. 

του υπεύθυνου επικοινωνίας της  

Ελλάς Α.Ε.  

Ριζαρείου 16,Χαλάνδρι Τ.Κ. 15233  

vasilis.kourousias1@upl-ltd.com) 

άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
56% β/β), ως προς τα 

στοιχεία του εργοστασίου παρασκευής της δ.ο., τα στοιχεία του υπεύθυνου επικοινωνίας και 
των εργοστασίων παρασκευής και συσκευασίας σκευάσματος, τις οδηγίες χρήσης και τις 
ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

ς Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45), 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

διοίκησης». 

309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 

η με αριθμ. 14804 άδεια 

προϊόν (εντομοκτόνο) QUICKPHOS Bags 

«Διάθεση αποθεμάτων μετά από τροποποίηση αδειών 

Την αριθμ. 108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

χορηγήθηκε την υπ. αριθ. 

ΑΔΑ: 6ΦΟΟ4653ΠΓ-44Ζ



   

            2/6 

πρωτ. 6619/190664/06.07.2022, ως προς τα στοιχεία του εργοστασίου παρασκευής της δ.ο., τα 

στοιχεία του υπεύθυνου επικοινωνίας και των εργοστασίων παρασκευής και συσκευασίας 

σκευάσματος, τις οδηγίες χρήσης και τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές 

υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί. 

 

Τα σημεία 1.3, 1.4 α), δ) ε), 3 και 6 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

1.3 Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO aluminium phosphide 

  

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

85% β/β min 

  

Χημική ομάδα Phosphides 

  

Παρασκευαστής UPL Ltd. 

Uniphos House, Madhu Park, 11th Road  

Khar (West), Mumbai, 4000052 Ινδία  

  

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: 

 

Superform Chemistries Ltd.  
Plot No. 11, G.I.D.C, Vapi - 396195, Gujarat, Ινδία 

  

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

aluminium phosphide όπως αυτές κατατέθηκαν 

με τη με αριθμ. πρωτ. 867/22638/22.01.2020 

αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ. 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της άδειας UPL Holdings Coöperatief U.A. 

Claudius Prinsenlaan, 144A - Block A 

4818 CP Breda, Ολλανδία 

Τηλ.: +31 (0) 85 0712300 

e-mail: uplholdingscoop@upl-ltd.com  

  Υπεύθυνος επικοινωνίας UPL Ελλάς Α.Ε. 

Ριζαρείου 16, 15233, Χαλάνδρι  

Τηλ.: 210 5578777  

Fax: 210 5578768  

e-mail: vasilis.kourousias1@upl-ltd.com  

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων: 

 

Superform Chemistries Ltd.  
Plot No. 3-11, G.I.D.C, Vapi - 396195, Gujarat, Ινδία  

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος: Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων: 

 

ΑΔΑ: 6ΦΟΟ4653ΠΓ-44Ζ



   

            3/6 

1. Superform Chemistries Ltd.  
Plot No. 3-11, G.I.D.C, Vapi - 396195, Gujarat, 

Ινδία   
 

2. MAGMA-AGRO AEBE  

Θέση Ποταμιά, 32011, Οινόφυτα Βοιωτίας 

 
 

3 Οδηγίες χρήσης Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες  χρήστες. 

 

Τρόπος εφαρμογής:  
Μετασυλλεκτική απεντόμωση με υποκαπνισμό.  

 
Η χρησιμοποίηση φωσφινογόνων γεωργικών φαρμάκων επιτρέπεται 

μόνο:  

i. από τα κρατικά απεντομωτήρια εφόσον παρακολουθούνται από 

υπεύθυνο γεωπόνο. 

ii. από γεωργικά ιδρύματα, γεωργικούς οργανισμούς και γεωργικούς 

συνεταιρισμούς εφόσον επιβλέπονται από υπεύθυνο γεωπόνο. 

iii. από ιδιώτες εφόσον διαθέτουν γεωπόνο ή χημικό για την 

υπεύθυνη εκτέλεση. 

 

Η πώληση φωσφινογόνων γεωργικών φαρμάκων σε ιδιώτες επιτρέπεται 

μόνο με την προσκόμιση υπεύθυνης δήλωσης του Ν.1599/86 ότι 

διαθέτουν γεωπόνο ή χημικό ή χημικό μηχανικό με την ευθύνη του 

οποίου θα χρησιμοποιηθούν. Ο γεωπόνος ή χημικός ή χημικός 
μηχανικός θα συνυπογράφουν τη δήλωση ή θα υποβάλλουν στον 

πωλητή ξεχωριστή δική τους.  

 

-Απαγορεύεται η χρήση του σε οποιοδήποτε χώρο που γειτνιάζει με 

χώρους παραμονής ανθρώπων ή ζώων ακόμη και όταν διαχωρίζεται με 

τοίχο από μπετόν. 

 

Ο υποκαπνισμός να εφαρμόζεται από προσωπικό πλήρως 
εκπαιδευμένο για την χρήση σκευασμάτων φωσφίνης, υπό την 
επίβλεψη γεωπόνου ή χημικού ή χημικού μηχανικού. 
 

Ο υποκαπνισμός γίνεται σε:  

α) καλά στεγανοποιημένους χώρους (αποθήκες σιλό,  κλπ.) , 

β) υπό κάλυψη με “ταρπολίνες” (καλά στεγανοποιημένα πλαστικά), 

γ) σε πλοία/φορτηγίδες στην προβλήτα λιμανιών. Η καθορισμένη 
ζώνη ασφαλείας στην προβλήτα, θα πρέπει να εκκενωθεί. Το 
πλοίο/φορτηγίδα δεν επιτρέπεται να αποπλεύσει έως ότου ο 
υπεύθυνος της απεντόμωσης επιβεβαιώσει την ολοκλήρωση του 
υποκαπνισμού, με την συγκέντρωση της φωσφίνης στις υπό 
απεντόμωση περιοχές και στη ζώνη ασφαλείας να είναι μικρότερη 
από 0,01 ppm.  
Απαγορεύεται η διενέργεια υποκαπνισμού "εν πλω". 

 

 

- Ο υποκαπνισμός να πραγματοποιείται πάντα μακριά από κατοικήσιμες 

δομές που συνορεύουν με χώρους που μένουν άνθρωποι ή ζώα, ακόμη 

και αν αυτοί χωρίζονται από τοίχους από μπετόν.  

-Ο υποκαπνισμός, όσο μικρός και να είναι σε έκταση, δεν πρέπει να 
γίνεται μόνο από ένα άτομο.  

 

ΑΔΑ: 6ΦΟΟ4653ΠΓ-44Ζ



   

            4/6 

 
1. Φορώντας τον κατάλληλο εξοπλισμό, ανοίξτε το δοχείο σε 

ανοιχτό ή καλά αεριζόμενο χώρο. 
2. Ανοίξτε τον αεροστεγή φάκελο αλουμινίου και διανέμετε τα 

σακίδια τα οποία περιέχονται ομοιόμορφα στον χώρο 
εφαρμογής. Τα σακίδια αποτελούνται από ειδικό υλικό (tyvek) 
το οποίο επιτρέπει την εισχώρηση της υγρασίας για την 
ενεργοποίηση του προϊόντος. 
ΜΗ ΣΚΙΣΕΤΕ/ΑΝΟΙΞΕΤΕ ΤΑ ΣΑΚΙΔΙΑ TYVEK. 

3. Μην αφήνετε τα σακίδια να έρθουν σε επαφή με άλλα 
τρόφιμα ή ζωοτροφές, εκτός αυτών στα οποία εφαρμόζεται. 

4. Οι εργασίες τοποθέτησης των υποκαπνιστικών θα πρέπει να 
ολοκληρωθούν άμεσα μετά το άνοιγμα της συσκευασίας. 

5. Σε περίπτωση που κατά την εφαρμογή γίνεται αντιληπτή οσμή 
ασετυλίνης ή σκόρδου διακόψατε την εφαρμογή, 
απομακρυνθείτε από το χώρο εφαρμογής και επαναλάβατε 
την εργασία από την αρχή μετά 3 ημέρες και μετά από καλό 
αερισμό. 

6. Ο χώρος σφραγίζεται.  
7. Ο υπεύθυνος πρέπει να μεριμνά για την κατάλληλη σήμανση 

απαγόρευσης εισόδου στη ζώνη ασφαλείας και τον σαφή 
καθορισμό της (τοποθέτηση πινακίδων, κορδέλας και άλλων 
κατάλληλων εμποδίων). Οι πινακίδες απαγόρευσης εισόδου 
να φέρουν τις ακόλουθες προειδοποιήσεις:  
• Η προειδοποιητική φράση: “ΚΙΝΔΥΝΟΣ: ΘΑΝΑΤΗΦΟΡΟ 
ΑΕΡΙΟ. Περιοχή που πραγματοποιείται υποκαπνισμός. ΜΗΝ 
ΕΙΣΕΡΧΕΣΤΕ.” και το σύμβολο της ΝΕΚΡΟΚΕΦΑΛΗΣ με τα ΟΣΤΑ 
χιαστί,  

 Το τηλέφωνο του κέντρου δηλητηριάσεων  

 Το όνομα του υποκαπνιστικού που χρησιμοποιείται. 

 Το όνομα, τη διεύθυνση και τα στοιχεία επικοινωνίας του 
υπεύθυνου για τον υποκαπνισμό (αριθμός κινητού τηλεφώνου 
του γεωπόνου ή χημικού ή χημικού μηχανικού που είναι 
υπεύθυνος για τον υποκαπνισμό).  

 Ημερομηνία υποκαπνισμού.  
Οι προειδοποιητικές πινακίδες πρέπει να παραμένουν 
αναρτημένες για όλη τη διάρκεια του υποκαπνισμού και την 
επακόλουθη φάση αερισμού και μπορούν να αφαιρεθούν 
μόνο από τον υπεύθυνο επιστήμονα του υποκαπνισμού και 
μόνο όταν η συγκέντρωση της φωσφίνης στις υπό απεντόμωση 
περιοχές και στη ζώνη ασφαλείας είναι μικρότερη από 0,01 
ppm. 

8. Τηρείται υποχρεωτικά ζώνη ασφαλείας τουλάχιστον 8 μέτρων 
γύρω από τον χώρο εφαρμογής, στην οποία θα απαγορεύεται 
η πρόσβαση σε όλους τους παρευρισκόμενους. 
Εξαιρείται το εξειδικευμένο προσωπικό, το οποίο:  
α) Λαμβάνει τα απαιτούμενα μέτρα ατομικής προστασίας 
(βλέπε σημείο 11)  
β) Πιστοποιεί με μετρήσεις ότι η συγκέντρωση των φωσφινών 
στη ζώνη ασφαλείας δεν υπερβαίνει τα 0,01 ppm.  
γ) Η είσοδος και παραμονή άλλων ανθρώπων σε χώρους που 
γειτνιάζουν με το χώρο εφαρμογής, επιτρέπεται μόνο εκτός 
της καθορισμένης ζώνης ασφαλείας, ενώ θα πρέπει να 
πιστοποιείται με μετρήσεις ότι η συγκέντρωση της φωσφίνης 
δεν υπερβαίνει τα 0,01 ppm.  

ΑΔΑ: 6ΦΟΟ4653ΠΓ-44Ζ



   

            5/6 

9. Μόλις ολοκληρωθεί ο υποκαπνισμός με την χρονική διάρκεια 
που ορίζεται στο φάσμα δράσης, ακολουθεί αερισμός μέχρι η 
συγκέντρωση φωσφίνης να μην υπερβαίνει τα 0,01 ppm. 

10. Ο υπεύθυνος μεριμνά για την απομάκρυνση των 
χρησιμοποιημένων σακιδίων από το χώρο εφαρμογής 
λαμβάνοντας τα κατάλληλα μέτρα προστασίας. 
Σε περίπτωση αγοραπωλησίας της ποσότητας στην οποία έχει 
γίνει η εφαρμογή, εκείνοι που εφαρμόζουν το υποκαπνιστικό 
πρέπει να διασφαλίζουν ότι οι ιδιοκτήτες του εμπορεύματος 
γνωρίζουν την ανάγκη ανάκτησης των σακιδίων από το φορτίο 
και την ασφαλή απόρριψή τους. 

11. Επιπροσθέτως του αερισμού, ακολουθεί ένα διάστημα 
αναμονής μέχρι την κατανάλωση του προϊόντος (όπως 
καθορίζεται στο σημείο 13 της παρούσας έγκρισης). 

12. Στην περίπτωση διενέργειας της απεντόμωσης σε 
πλοία/φορτηγίδες στην προβλήτα λιμανιών, όπου το 
διάστημα αναμονής, όπως αυτό καθορίζεται στο σημείο 13 της 
παρούσας έγκρισης, υπερβαίνει τη διάρκεια του ταξιδιού, ο 
αποστολέας υποχρεούται να υποβάλει στην ΔΑΟΚ της 
περιοχής του, υπεύθυνη δήλωση του παραλήπτη του φορτίου, 
η οποία θα βεβαιώνει ότι ο παραλήπτης του φορτίου γνωρίζει 
σχετικά με το απαιτούμενο διάστημα αναμονής πριν από τη 
διάθεση του προϊόντος στην αγορά, όπως αυτό καθορίζεται 
στο σημείο 13 της παρούσας έγκρισης, και ότι αναλαμβάνει 
την ευθύνη για την ολοκλήρωση αυτού. 

 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: -- 

 

Καθαρισμός ψεκαστήρα: -- 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: 

Τα κενά μέσα συσκευασίας, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω 

χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανάκτηση ενέργειας. 

 

Συνδυαστικότητα: -- 

 
 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές 

υπό τις οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

 Διασφαλίστε υψηλής ποιότητας στεγανοποίηση στους 

χώρους, ώστε η συγκέντρωση της φωσφίνης να παραμένει 

στα επιθυμητά επίπεδα σε όλη τη διάρκεια υποκαπνισμού. 

 Οι χώροι που θα λάβει χώρα ο υποκαπνισμός πρέπει να 

είναι καλά στεγανοποιημένοι, να σφραγίζονται και να 

σημαίνονται κατάλληλα πριν την έναρξη της διαδικασίας. 

 Τα σακίδια είναι διαβρωτικά σε υλικά με βάση το χαλκό. Ο 
ευαίσθητος εξοπλισμός που περιέχει συστατικά χαλκού 
πρέπει να προστατεύεται ή να αφαιρείται κατά τη 
διάρκεια της εφαρμογής.  

 Μην εφαρμόζεται σε χώρους που υπάρχουν γυμνές 
φλόγες. 

 Δεν πρέπει να διεξάγεται υποκαπνισμός υπό συνθήκες 
χαμηλής υγρασίας.  

 Mην υπερβαίνετε τη μεγαλύτερη από τις συνιστώμενες 
δόσεις γιατί υπάρχει κίνδυνος αυτανάφλεξης.  

 Μη φέρνετε σε επαφή τα σακίδια με νερό. Προκαλείται 
γρήγορη απελευθέρωση εύφλεκτου τοξικού αερίου.  

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΦΟΟ4653ΠΓ-44Ζ



   

            6/6 

 Σε καμία περίπτωση τα υπό καπνισμό προϊόντα, δεν πρέπει 

να έλθουν σε άμεση επαφή με το σκεύασμα ή τα κατάλοιπά 

του. 

 Μετά το πέρας του υποκαπνισμού, να απομακρύνετε τα 
σακίδια από τον χώρο εφαρμογής. 

 Μετά το πέρας του υποκαπνισμού, μη συσσωρεύετε τα 
χρησιμοποιημένα σακίδια, καθώς υπάρχει κίνδυνος 
αυθόρμητης ανάφλεξής τους.  

 

 

Διαχείριση ανθεκτικότητας 

Το σκεύασμα περιέχει aluminium phosphide που ανήκει στην 

ομάδα 24A κατά IRAC. 

Nα χρησιμοποιείτε και προϊόντα με διαφορετικό τρόπο δράσης, 

σε χώρους που απεντομώνονται τακτικά.  

 
 

II. Ετικέτα σκευάσματος  

 Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

 Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, επιτρέπεται 

η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας ετικέτας. 

 Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες του 

σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 
III. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 6619/190664/06.07.2022 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει. 
 

    «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 

 
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

ΑΔΑ: 6ΦΟΟ4653ΠΓ-44Ζ


		2025-09-29T09:39:10+0300
	Athens




